CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO Nº 14/2024

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais,que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO a Paróquia São Cristóvão e aos

novos Diáconos,Dioni Acácio da Silva, Tainan Franciscode Paula e Valter Virgínio Pereira.

JUSTIFICATIVA

Para conduzir e fazer crescer cada vez mais o povo de Deus, foi
instituído na Igreja diversos ministérios destinados ao bem de todo o povo. O diácono é, junto com padres
e bispos, parte do ministério ordenado da Igreja, que se configura a Cristo através da consagraçãode toda
sua vida para servir e santificar o povo de Deus.

O candidato ao diaconato recebe, através da graça sacramental, os dons
do Espírito Santo para servir a Deus e ao seu povo na Liturgia, na Palavra e na Caridade, sempre em
verdadeiroespírito de obediênciae comunhão com o bispo e de colaboração com todo o clero.

Assim, como parte do clero, os diáconos contam com uma graça
especial para que suas vidas possam ser expressãodas virtudes a eles concedidas por Deus, sendo sempre
fiéis a Cristo e à sua Igreja, trazendo ensinamentos e semeandoa palavraDeus as pessoas.

Os diaconatos são vocacionados por Deus para esta missão. Ser

diaconato é ter um dom divino e grande sabedoria.
Desta forma, com votos de sucesso e alegria, os Vereadores desta Casa

de Leis congratulam os novos Diaconatos, Dioni Acácio da Silva, Tainan Francisco de Paula e Valter
Virgínio Pereira, pela fé e dedicação ao Senhor e ao próximo, reverenciando-os com esta condigna

homenagem.

Sala das Sessões, 15 defevereiro de 2024.

BRUNODIAS

VEREADOR   O PANTANO HÉ

VEREADOR4E AS
BR ARLIND MOTIAÉA

VEREADOR

| NDO DIONÍSIO

y É1º SECRETÁRIO VegraDoR—
LEANDRO MORAIS WESLEYWimRESGATE

VEREADOR VEREADOR

MIGUELJÚNIORTOMATINHO
2º SECRETÁRIO

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: waompamg.gov.br